
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33708 Quarta-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2018 

nº 2018/385862;
RESOLVE:
Designar o Defensor Público BRUNO FARIAS LIMA para atuar em 
Sessão do Tribunal do Júri, que se realizará no dia 30 de agosto 
de 2018, na Comarca de Canaã dos Carajás, sem prejuízo de 
suas designações anteriores.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 366212
PORTARIA Nº. 364/2018

GAB/DPG, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Designar a Defensora Pública THAIS COELHO DE VILHENA para 
realizar itinerância na Defensoria Pública de Mocajuba, nos dias 
05 e 06 de setembro de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 366225
 PORTARIA Nº 374/2018 

 GAB/DPG, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando os termos do processo administrativo cadastrado 
no sistema e-protocolo  sob o nº 2018/427405, o qual versa 
sobre a autorização para a realização do I Curso de Formação 
em Percepção Sistêmica da Defensoria Pública com abordagens 
Teóricas e Práticas,   direcionado aos Defensores e Servidores 
Públicos, a ser realizado no dia 26 a 28 de setembro do presente 
ano, no CESUPA, no horário de 8h as 18h;
RESOLVE:
Art. 1 Liberar de suas atividades fi nalísticas perante seus órgãos 
de atuação os Defensores Públicos, bem como os Servidores 
Públicos de suas atividades administrativas que forem participar 
no período de 26 a 28 de setembro do curso I Curso de Formação 
em Percepção Sistêmica da Defensoria Pública.
Art. 2 fi ca estabelecido que após a realização do referido curso a 
Escola Superior da Defensoria Publica do Estado do Pará deverá 
encaminhar ao Gabinete Geral desta instituição a listagem de 
frequência assinada pelos membros da carreira e servidores que 
tiverem participado do curso em sua jornada, a fi m de subsidiar 
os registros quanto à liberação junto ao órgão de pessoal nas 
respectivas pastas funcionais.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 366328

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1.836/2018-DP-GAB, DE 21/09/2018.
RESOLVE: DESIGNAR o Defensor Público RENATO MENDES 
CARNEIRO TEIXEIRA, matrícula nº 57231648/1, para responder 
pela Coordenação Regional do Lago do Tucurui, desta Defensoria 
Pública do Estado do Pará, durante o afastamento de férias do 
titular, RENAN CORREA FARAON, Matrícula: 57227132/ 1. Sendo 
no período de 12/09 a 11/10/2018, assegurados os efeitos 
fi nanceiros.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 366009

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 1818/18-DPG, 21/09/2018.

Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Antonio Augusto Soares de Oliveira, mat. 57201147, 
cargo Analista de Defensoria.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 122 1447 8458
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 1.973,40
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 2.015,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 365841

PORTARIA Nº 1815/18-DPG, 21/09/2018.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Aguinaldo Miranda Seabra, mat. 57188260, cargo 
Gerente de Serviços Gerais.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 122 1447 8458
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 650,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 365794

DIÁRIA

Portaria 1807 - 2018 - DPG. Conceder 4 + 1/2 diárias ao 
Defensor MARCOS ANTONIO BARROSO CERQUEIRA, matrícula 
5234719, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-
se de CAPITÃO POÇO a SÃO FRANCISCO DO PARÁ, de 17 a 
21/09/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 365781
Portaria 1809 - 2018 - DPG. Conceder 3 + 1/2 diárias ao 
Defensor GUILHERME ISRAEL KOCHI SILVA, matrícula 5931572, 
objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA e Servidor CLEOGÊNIO COSTA 
FERREIRA, matrícula 324, Cargo SECRETÁRIO, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-
se de BREVES a MELGAÇO, de 18 a 21/09/2018. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 365785
Portaria 1786 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor 
CLAUDIVAN BARROS DOS REIS, matrícula 20463, Cargo 
MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo LEVAR PROCESSOS E 
PETIÇÃO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocar-se de MARABÁ a SÃO GERALDO DO 
ARAGUAIA, no dia 11/09/2018. Ordenador: Anderson Serrão 
Pinto.

Protocolo: 365773
Portaria 1811 - 2018 - DPG,20/09/2018. Conceder 2 
+ 1\2 diária(s) a(os) Defensor(es) ARCLEBIO AVELINO DA 
SILVA, matrícula 57191002, objetivo BUSCAR EQUIPAMENTOS 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de REDENÇÃO a BELEM, período 20/09/2018 a 
22/09/2018. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 365788
Portaria 1814 - 2018 - DPG. Conceder 4 + 1/2 diárias ao 
Defensor BRUNNO ARANHA E MARANHAO, matrícula 5931561, 
objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
BREVES a CURRALINHO, de 24 a 28/09/2018. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 365793
Portaria 1817 - 2018 – DPG. Conceder 3 + 1/2 diárias ao 
Defensor MARCIO DA SILVA CRUZ, matrícula 55588733, objetivo 
REALIZAR ITINERÂNCIA e Servidor EVANDRO SILVA MATOS, 
matrícula 57201686, Cargo MOTORISTA, fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-
se de BELÉM a TOMÉ-AÇU, de 03 a 06/09/2018. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 365797
Portaria 1785 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor 
CLAUDIVAN BARROS DOS REIS, matrícula 20463, Cargo 
MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo LEVAR PROCESSOS, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de MARABÁ a ITUPIRANGA, no dia 10/09/2018. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 365772
Portaria 1788 - 2018 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias 
ao Defensor ROSSIVAGNER SANTANA SANTOS, matrícula 
55589163, objetivo PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA e Servidor 
VALDEMI SOARES DE OLIVEIRA, matrícula 57213154, Cargo 
MOTORISTA - DESIGNADO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de CASTANHAL 
a ABAETETUBA, de 17 a 18/09/2018. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 365776
Portaria 1806 - 2018 - DPG. Conceder 5 + 1/2 diárias ao 
Defensor PLINIO TSUJI BARROS, matrícula 55589614, objetivo 
ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocar-se de SANTARÉM a RURÓPOLIS, de 16 a 
21/09/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 365780

Portaria 1812 - 2018 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao 
Servidor VINÍCIUS SANTOS RAMOS, matrícula 57217051, 
Cargo SECRETÁRIO, objetivo REALIZAR PROTOCOLO 
(PETICIONAMENTO INTEGRADO), fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
REDENÇÃO a SANTANA DO ARAGUAIA, de 20 a 21/09/2018. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 365791
Portaria 1789 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária aos Servidores 
DIEGO JOSÉ BARROS, matrícula 57201700, Cargo ASSISTENTE 
DE INFORMÁTICA e ANSELMO CARLOS NOGUEIRA MONTEIRO, 
matrícula 54194024, Cargo MOTORISTA, objetivo COMPRA E 
ENTREGA DE MATERIAL DE INFRAESTRUTURA DE REDES PARA 
A REFORMA DO PRIMEIRO PAVIMENTO, fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-
se de BELÉM a ANANINDEUA, no dia 12/09/2018. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 365778
Portaria 1784 - 2018 - DPG. Conceder 2 + 1/2 diárias ao 
Servidor BIANOR AMARAL, matrícula 012250, Cargo MOTORISTA 
- DESIGNADO, objetivo CONDUZIR DEFENSOR PÚBLICO 
ITINERÂNCIA BREU BRANCO, fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de TUCURUÍ 
a BREU BRANCO, de 10 a 12/09/2018. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 365771
Portaria 1787 - 2018 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao 
Servidor CLAUDIVAN BARROS DOS REIS, matrícula 20463, 
Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo CONDUZIR A 
DEFENSORA PÚBLICA GERAL, fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de MARABÁ a 
PARAUAPEBAS, de 13 a 14/09/2018. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 365775
Portaria 1790 - 2018 - DPG. Conceder 01 diária ao Servidor 
AGUINALDO MIRANDA SEABRA, matrícula 57188260, Cargo 
GERENTE DE SERVIÇOS GERAIS, objetivo REALIZAR TROCA DA 
CAIXA D’ÁGUA DO REFERIDO NÚCLEO, fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
BELÉM a ANANINDEUA, nos dias 15 e 16/09/2018. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 365779
Portaria 1808 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária aos 
Servidores PEDRO HENRIQUE DE SOUZA E SILVA, matrícula 
5889006, Cargo SECRETÁRIO e IRACEMY RODRIGUES COSTA, 
matrícula 3154556, Cargo MOTORISTA, objetivo FAZER ENTREGA 
DE DOCUMENTOS E MATERIAIS DE EXPEDIENTE NOS NÚCLEOS 
METROPOLITANOS, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a SANTA 
ISABEL DO PARÁ, no dia 18/09/2018. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 365783
Portaria 1810 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária aos 
Servidores DIEGO JOSE BARROS, matrícula 57201700, Cargo 
ASSISTENTE DE INFORMÁTICA, THIAGO MENDES DA SILVA, 
matrícula 57201718, Cargo ASSISTENTE DE INFORMÁTICA, 
ANSELMO CARLOS NOGUEIRA MONTEIRO, matrícula 54194024, 
Cargo MOTORISTA, objetivo CONFIGURAÇÃO DE REDE DE 
DADOS E MANUTENÇÃO EM INFRAESTRUTURA DE REDE, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocarem-se de BELÉM a SANTA ISABEL DO PARÁ, no dia 
19/09/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 365787
Portaria 1813 - 2018 - DPG. Conceder 5 + 1/2 diárias 
ao Defensor PLINIO TSUJI BARROS, matrícula 55589614, 
objetivo ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de SANTARÉM a 
RURÓPOLIS, de 23 a 28/09/2018. Ordenador: Anderson Serrão 
Pinto.

Protocolo: 365792
Portaria 1816 - 2018 - DPG. Conceder 3 + 1/2 diárias ao 
Defensor FABIANO JOSÉ DINIZ LOPES JÚNIOR, matrícula 
80845901 e Servidores MAXIMIANO SOUTO AMADO NETO, 
matrícula 55585587, Cargo MOTORISTA, LUIZ FELIPE QUADROS 
PINTO, matrícula 5899371, Cargo SECRETÁRIO, FELIPE 
BEZERRA DA SILVA, matrícula 5925621, Cargo SECRETÁRIO, 
objetivo PARTICIPAR AÇÃO CIDADANIA, fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-
se de BELÉM a CACHOEIRA DO ARARI, de 20 a 23/09/2018. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 365796


